
ROLE STÁTU PŘI ROZVOJI 

CESTOVNÍHO RUCHU  
V HORSKÝCH STŘEDISCÍCH 

    Konference 

AHS ČR a CzechTourism   

Praha, 3. 11. 2015  



  

 

 

 

 

 

 

 

 

PÁR SLOV ÚVODEM 
 

 

 Horský byznys je významnou součástí turistického průmyslu. 

 (25% z podílu cestovního ruchu na tvorbě HDP) 

 

 

 České hory nejsou konkurenceschopné 

(Nejde o lanovky a vleky, ale o podmínky pro podnikání ) 

 

 

 

 

          

 

 

 



 

1989 = 14 lanovek  

1989 – 2004 = 14 nových 

lanovek (+ 3 / rok) 

2005 – 2015 = 74 nových  

lanovek (+ 7 / rok) 

Celkem = 106 lanovek  
 

POČET LANOVÝCH DRAH V ČR A JEJICH ROZVOJ V OBDOBÍ 1989 - 2015 

0

20

40

60

80

100

120

1 1 1 2 2 1 0 0 0 1 
3 3 3 

7 

14 

6 7 
4 

8 
5 

7 
10 

2 
4 

15 16 17 
19 

21 22 22 22 22 23 
26 

29 
32 

39 

53 

59 

66 
70 

78 

83 

90 

100 
102 

106 

Počet lanových drah 

rok 

za rok

celkem



 

Lídrem jsou lyžařské areály: 

 

Od roku 2005 roční investice v průměru  

1 mld. Kč/rok 

 

FINANCOVÁNÍ ROZVOJE HORSKÝCH STŘEDISEK 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROLE STÁTU PŘI PODPOŘE ROZVOJE HORSKÝCH STŘEDISEK 

 

 Zahraničí 

Francie, Rakousko v minulosti: podpora státu při výstavbě horských středisek 

(investice, pobídky v pozemkové politice, daňové pobídky) 

Rusko v současnosti: Společnost NCR chce do roku 2022 na Kavkazu postavit 

pět moderních lyžařských středisek s celkem 1100 kilometry sjezdovek a 

ubytovací kapacitou více než 91 400 lůžek. Celková hodnota projektu se 

odhaduje na 451,4 miliardy rublů (292,3 miliardy korun).  

Ruská vláda má přispět 60 miliardami rublů hlavně na infrastrukturu a nabízí 
investorům rozsáhlé daňové úlevy . 

(Zdroj: Hospodářské noviny + www.ncrc.ru) 

 

 U nás 

Z hlediska legislativy  i pozemkové politiky státu podpora nedostatečná 

 

 

          

 

 

 

http://www.ncrc.ru/


  

 

 

 

 

 

 

 

JAKÁ MÁ BÝT ROLE STÁTU? 
 

 

 Stát nemá být obchodníkem, ale regulátorem 

Musí stanovit pravidla, která respektují potřeby horských středisek v 

oblasti legislativy a pozemků. 

 

 

 

 

 

          

 

 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

OTÁZKY PRO DNEŠNÍ KONFERENCI 

 

 

 Jak ovlivňuje doba a výše pronájmů pozemků horský průmysl? 

 

 Jak ovlivňuje Nový občanský zákoník rozvoj horských středisek? 

 

 

 

 

 

          

 

 

 


